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ÖZET 

Amaç: Tıp eğitiminin temel branşlarından birisi olan anatomi eğitiminde ve cerrahi yeteneklerin geliştirilmesinde kadavra vazgeçilmez 

bir öğretim aracıdır. Fakat beden bağışı sayısındaki yetersizlikten kaynaklı kadavra kıtlığı kadavraya ulaşımı güç hale getirmektedir. 

Beden bağışı sayısındaki yetersizliğin en büyük sebebi toplumun bilgilendirilmesindeki eksikliklerdir. Biz de bu çalışmamızda tıp 

fakültesi ve diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin kadavra etiği ve uygulamalarının yanı sıra beden bağışı konusundaki farkındalıklarını 

belirlemeyi amaçladık. 

Yöntem: Literatürde bulunan çalışmalardan uyarlanmış anket tamamı Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Tıp Fakültesi ve Diş Hekimliği 

Fakültesindeki öğrencilere Google formlar aracılığıyla ulaştırıldı. Anket demografik sorular, sekiz çoktan seçmeli soru, 24 tane 5’li 

Likert tipi önerme (1-hiç katılmıyorum, 5-tamamen katılıyorum) ve iki açık uçlu sorudan oluşuyordu. Anketi 277 öğrenci tamamladı. 

Sonuçlar frekans analiziyle incelendi. Ayrıca demografik verilerle önermeler arasındaki ilişkileri incelemek için ki-kare testi uygulandı. 

Bulgular: Ankete katılan öğrencilerin %9,4’ü organ bağışı yapmış olmasına rağmen hiç birisi beden bağışı yapmamıştı. Katılımcıların 

%69,7’sinin beden bağışı konusunda çekinceleri vardı. Öğrencilerin %36,8’inin çekincesi kadavraların kullanımıyla ilgiliydi. 

Katılımcıların organ bağışı yapmak konusunda istekli olduklarına dair ifadeye verdikleri yanıtın ortalaması 3,68±1,15 iken, beden 

bağışında bu rakam 2,47±1,07 olarak hesaplandı. Akademik eğitimim sırasında beden bağışıyla ilgili bilgi almak isterim ifadesinin 

ortalaması 3,82±0,98 iken, kadavra etiğiyle ilgili bilgi almak isterim ifadesine verilen cevapların ortalaması 3,97±0,86 olarak tespit 

edildi. 

Sonuç: Tıp fakültesi ve diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin beden bağışı yapmak konusunda ciddi çekinceleri olmasına rağmen beden 

bağışı ve kadavra etiği üzerine bilgilendirilmek konusunda oldukça önemli bir oranda isteklilerdi. Ayrıca beden bağışı konusundaki 

çekincelerin kadavraların kullanımıyla ilgili olması kadavra etiği konusunda bazı eksiklikler olduğunu ortaya koyabilir. 

Anahtar Kelimeler: Kadavra, Anatomi, Etik, Beden Bağışı, Tıp Eğitimi 

ABSTRACT 
Aim: Cadaver is an indispensable teaching tool in anatomy education, which is cornerstone of medical education, and in improving 

surgical skills. However, the shortage of cadavers due to the insufficient number of body donations makes reaching cadavers difficult. 

The biggest reason for the insufficiency in the number of body donations is the deficiencies in informing the society. In this study, we 

aimed to determine the awareness of medical and dental students about cadaveric ethics and practices as well as body donation. 

Method: The questionnaire adapted from the literature was delivered to the students of Eskişehir Osmangazi University Faculty of 

Medicine, and Faculty of Dentistry via google forms. The questionnaire consisted of demographic questions, eight multiple-choice 

questions, twenty-four 5-point Likert-type statements (1-strongly disagree, 5-strongly agree) and two open-ended questions. 277 

students completed the questionnaire. The results were analyzed by frequency analysis. Chi-square test was also used to examine 

the relationships between demographic data and the propositions. 

Results: Although 9.4% of participants had donated organs, none had donated their bodies.  69.7% of the participants expressed 

some concern regarding body donation. 36.8% of the students had concerns about the utilization of cadavers. While the willingness 

of the participants to donate organs was 3.68±1.15, this was calculated as 2.47±1.07 for body donation The willingness to be informed 

about body donation was 3.82±0.98, while in cadaveric ethics this was 3.97±0.86. 

Conclusion: Although medical and dental students had serious concerns about body donation, they were quite willing to be informed 

about body donation and cadaveric ethics. Furthermore, the fact that the worries regarding body donation are related to cadavers' 

usage may indicate certain deficiencies in cadaveric ethics. 

Keywords: Cadaver, Anatomy, Ethics, Body Donation, Medical Education. 
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Giriş  

Anatomi tıp eğitiminin en temel branşlarından birisidir.1 Klasik anatomi eğitimi kadavra üzerinden yapılan 

diseksiyonlara dayalıdır. Özellikle son birkaç dekatta teknolojiyle entegre edilmiş alternatif eğitim metotları 

ortaya çıkmış olsa da halen kadavra bazlı anatomi eğitiminin yerini alabilme konusunda üzerinde anatomi 

camiasının konsensus sağladığı bir anatomi eğitim metodu bulunmamaktadır.2–7 Yapılan araştırmalar kadavra 

diseksiyonunun tıp ve diş hekimliğinin anatomi eğitiminde, özellikle de cerrahi yeteneklerin gelişmesinde 

önemli bir yeri olduğunu vurgulamaktadır.8,9  

Kadavra, insan varlığında nerededir? Varlığı ortadan mı kaldırır yoksa insan ve bedeninin değerinde bir 

azaltma yaratarak en çok üstünde birleşilen bir kaygı olarak gerçekten de insanı araçsallaştırır mı? Kadavra 

olarak bağışlanmış bir bedeni parçalamak, insan ruhunda, bir canlının bedenini bilerek ve isteyerek parçalama 

eyleminin oluşturacağı pek çok fiziksel ve psikolojik etkiyi bastırma hissini gerektirir. Özellikle baş ve yüz kısmı 

insanların bu noktada kadavra bedene zarar verip vermedikleriyle ilgili kaygılar taşımalarına sebep 

olabilmektedir.10  

İslâm inancında da ölüm hayatın karşıtı olarak tanımlanmış, İslâmî literatürde ölüm “ruhun bedenden 

ayrılması” olarak kabul edilmiştir.11 Bu noktada ölümün insan varlığındaki yerini ortaya koymanın kadavraya 

bakış açısını değiştirebileceği düşünülmektedir. Hayatın tamamen kesilmesi, ölümün anlamını bir daha 

düşünmemizi ve ölümümüzü anlamlı kılabilmek için hayattan kesilen bu bedenin yararlı olabilmesi yönünde 

bizlere yeniden düşünmeyi sağlayarak fikir verebilmektedir. 

Pek çok ülkede olduğu gibi Türkiye’de de beden bağışı konusunda bazı problemler yaşanmakta ve bu durum 

kadavra sayısında yetersizliklere sebep olmaktadır.12–14 Kadavra üzerinde gerçekleştirilen eğitimlerdeki ve 

öğrenci sayılarındaki artış bu yetersizliği daha bariz bir hale getirmektedir. Yapılan araştırmalar kişilerin 

bedenlerini öldükten sonra kadavra olarak kullanılmaları için hayattayken bağışlama kararları üzerinde yaş, 

cinsiyet, inanış, coğrafi, sosyoekonomik ve eğitimsel bazı değişkenlerin etkisi olduğunu ortaya koymuş 

durumdadır.15 Bu çekincelerin altında yatan önemli sebeplerden birisi de etik kaygılardır. Vücut parçalarının 

veya deney hayvanlarının araştırma için kullanılmasına ilişkin yoğun tartışmalara rağmen, insan araştırmaları 

mevzuatı ve etik literatüründe kadavraların araştırma için kullanılmasına veya kadavra etiği standartlarına 

ilişkin şaşırtıcı bir boşluk bulunmaktadır.16 

Beden bağışı sayısındaki yetersizliklerin en önemli sebeplerinden birisi de bağışçı adaylarının beden bağışı 

konusunda bilgilendirilmesiyle ilgili yaşanılan eksikliklerdir.17 Beden bağışının artırılması ve bu konuda 

topluma öncülük etmeleri adına kadavralar üzerinde çalışan geleceğin hekim ve diş hekimi adaylarının bilgi, 

farkındalık ve tutumları önemlidir. Kadavra üzerinde eğitim alan öğrencilerin kadavra etiğine ve beden 

bağışına karşı tutumları kültürlere farklılıklar arz etmektedir.14,18,19 Literatürde Türkiye’deki tıp fakültesi ve diş 

hekimliği fakültesi öğrencilerinin kadavra etiğine ve beden bağışına dair farkındalıklarını belirleyen yeterli 

sayıda çalışma bulunmamaktadır.  

Bu çalışmadaki amacımız Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Tıp Fakültesi ve Diş Hekimliği Fakültesi 

öğrencilerinin hem kadavra etiği ve uygulamalarına hem de beden bağışına dair bilgi, farkındalık ve 

tutumlarını değerlendirmektir.  

Gereç ve Yöntem 

Çalışmada kullanılan anket 277 Eskişehir Osmangazi Üniversitesi öğrencisi tarafından tamamlandı. 

Katılımcıların tamamı kadavra üzerinde eğitim almış tıp fakültesi veya diş hekimliği fakültesi öğrencileriydi. 

Çalışmaya başlamak için Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik 

Kurulu’na başvuruldu. Kurulun 21.03.2023 tarihinde aldığı 29 no’lu kararla çalışmanın yapılmasında etiğe 
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aykırı bir durum olmadığı tespit edildi. Etik kurul onayını takiben ilgili fakültelerden resmi izinler alındı ve 

Google Formlar aracılığıyla oluşturulan anket öğrencilere bir bağlantı olarak ulaştırıldı. Ankete yalnızca 

gönüllü öğrenciler katıldı. Çalışmaya katılıp katılmamak öğrencilerin akademik skor veya derecelerine 

herhangi bir etkide bulunmadı.  

Literatürdeki konuyla ilgili çalışmalardan uyarlanmış anket dört ayrı kısımdan oluşuyordu.14,20,21 Birinci 

kısımda yaş, cinsiyet, ailenin gelir durumu, fakülte ve inanış gibi demografik sorular vardı. İkinci kısımda sekiz 

adet beden bağışı ve kadavra uygulamaları konusundaki tutumla ilgili çoktan seçmeli sorular bulunmaktaydı. 

Anketin üçüncü kısmı kadavra etiği, beden bağışı ve diseksiyon uygulamalarıyla ilgili 5’li Likert tipinde 24 adet 

önermeden oluşuyordu (1-hiç katılmıyorum, 5-tamamen katılıyorum).  Anketin son kısmında ise “beden 

bağışıyla ilgili düşünce ve önerileri” ve “kadavra etiği ve beden bağışıyla ilgili beklenti ve çekinceleri” soran iki 

adet açık uçlu soru bulunmaktaydı. 

Tüm verilerin sonuçları frekans analiziyle incelendi. Demografik verilerle önermeler arasındaki anlamlı 

ilişkileri tespit etmek için ise ki-kare testi kullanıldı. Tüm istatistikler için uygun istatistik paket programı 

kullanıldı. 

Bulgular 

Demografik Veriler 

Anketi tamamlayan 277 öğrencinin % 60,3’ü (167) kadın, %39,7’si (110) erkekti. Katılımcıların önemli bir 

çoğunluğu 18-20 (% 41,9) veya 21-23 (%41,9) yaş aralığındaydı. Katılımcıların % 45,1’inin (125) babası, 

%30,7’sinin annesi (85) üniversite mezunuydu. Anketi tamamlayan öğrencilerin %71,5’i (198) tıp fakültesi, 

%28,5’i (79) diş hekimliği fakültesi öğrencisiydi. Öğrencilerin %74,4’ü (206) kendisini Müslüman olarak 

tanımlarken, %10,5’i (29) agnostik, %9,4’ü (26) ateist olarak tanımlıyordu.  

Çoktan Seçmeli Sorular 

Katılımcıların %9,4’ü (26) organ bağışı yapmışken hiç birisi beden bağışı yapmamıştı. Katılımcıların 

%30,3’ünün (84) beden bağışı yapmak konusunda bir çekincesi yokken, %69,7’si (193) çekinceye sahipti. 

Katılımcıların çekinceleri %37,2 (103) kadavraların kullanımıyla ilgili, %28,9 (80) sosyo-kültürel, %17 (47) dini 

olarak belirlendi. Bunların dışında ailevi (%2,2), şahsi (%1,1) çekincelere ilaveten fikrini kararsız (%1,4) olarak 

belirtenler de vardı. Öğrencilerin %71,8’i (199) kadavrayı gördükleri ilk andaki duygularını merak olarak 

tanımladı. Öğrencilerin %45,8’i (127) kadavrayla karşılaşmadan önce yaşayabileceği duygusal reaksiyonlarla 

ilgili bilgi aldığını belirtti. Katılımcıların yalnızca %24,9’u (69) kadavra diseksiyonu yaptığını belirtirken, 

%63,2’si (175) koruyucu ekipmanlarla ilgili bilgi aldığını belirtti. 

5’li Likert Tipi Önermeler 

Öğrencilerin 5’li Likert tipi önermelerde yaptığı skorlamalar sonucunda (1-hiç katılmıyorum, 5-tamamen 

katılıyorum) beden bağışı yapma konusunda istekliliği ölçen ifadenin ortalaması 2,47±1,07 (ortalama± 

standart sapma) iken organ bağışı konusunda bu sonuç 3,68±1,15 olarak belirlendi. Katılımcıların “beden 

bağışı yaparken, organ bağışına göre daha rahatsız hissederim” ifadesine verdiği yanıtların ortalaması 

3,43±1,34’tü. Kadavra diseksiyonunun cerrahi yetenekleri geliştirdiğini ifade eden önermeye verilen 

cevapların ortalaması 3,83±1,01’di. “Akademik eğitim sırasında beden bağışıyla ilgili bilgi almak isterim” 

ifadesine verilen cevapların ortalaması 3,82±0,98 iken, “kadavra etiğiyle ilgili bilgi almak isterim” ifadesine 

verilen cevapların ortalaması 3,97±0,86 olarak tespit edildi. “Kadavrayı ilk kez gördüğümde rahatsız oldum” 

ifadesine verilen cevapların ortalama 2,05±1,14 iken, “kadavra görmek beni rahatsız eder” ifadesinde bu 

sonuç 1,71±0,96’ydı. “Kadavraya ve ailesine büyük saygı duyarım” ifadesine verilen cevapların ortalaması 

4,58±0,72 olarak belirlendi. “Anatomi departmanlarında kadavraya iade-i itibar amacıyla yapılan defin 
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törenleri gibi onore edici seremoniler beden bağışına olan yaklaşımımı pozitif etkiler” ifadesine verilen 

cevapların ortalaması ise 3,96±1,03’tü. Tüm 5’li Likert tipi önermeler ve elde edilen ortalama sonuçlar şekil 

1, 2 ve 3’te sunulmuştur (Şekil 1, 2, 3). 

 

Şekil 1. Beden bağışı ve organ bağışıyla ilgili tüm ifadeleri ve verilen yanıtların ortalamasını gösteren grafik (1-hiç katılmıyorum, 5-

tamamen katılıyorum).

 

Şekil 2. Kadavra etiğiyle ilgili tüm ifadeleri ve verilen yanıtların ortalamasını gösteren grafik (1-hiç katılmıyorum, 5-tamamen 
katılıyorum). 
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Şekil 3. Kadavra bilgi ve uygulamalarıyla ilgili tüm ifadeleri ve verilen yanıtların ortalamasını gösteren grafik (1-hiç katılmıyorum, 5-
tamamen katılıyorum). 

Açık uçlu sorulara verilen yanıtlarda ise beden bağışının büyük bir fedakârlık ve cesaret göstergesi olduğu 

vurgulandı. Buna ilaveten kadavra etiği ve beden bağışıyla ilgili ciddi bir bilgilendirme eksikliği olduğu ve daha 

çok bilgilendirme beklentisi sıklıkla ifade edildi. Beden bağışıyla ilgili çekinceler arasında ise dersler sırasında 

bazı öğrencilerin kadavralara uygunsuz yaklaşımı ve ailevi sebepler ön plana çıktı. 

Tartışma 

İnsan anatomisi tüm tıp fakültelerinin müfredatlarında zorunlu ders olarak yer alır. Kadavra diseksiyonu bazlı 

uygulama dersleri anatomi eğitiminin vazgeçilmez bir parçasıdır. Tıp alanında gelişen teknolojilerle birlikte 

artan öğrenci sayısı kadavra ihtiyacını da artırmaktadır. Artan bu talebi karşılayacak sayıda beden bağışı 

olmaması ise kadavra kıtlığına yol açmaktadır. Her ne kadar kadavraya alternatif, teknolojiyle entegre 

anatomi eğitim metotları geliştirilmeye çalışsa da bunlar hem ek maliyetler getirmekte hem de kadavra 

diseksiyonunun yerini dolduramamaktadır.12 

Biz bu çalışmada en yoğun şekilde anatomi eğitimi alan öğrenci grubu olan tıp fakültesi ve diş hekimliği 

fakültesi öğrencilerinin kadavra etiği, uygulamaları ve beden bağışına dair farkındalık ve beklentilerini tespit 

etmeyi amaçladık. Elde ettiğimiz sonuçlara göre bu öğrenciler kadavranın cerrahi yeteneklerini geliştirmekte 

faydalı olacağını düşünmelerine rağmen beden bağışı yapmamışlardı ve yapmak konusunda istekli 

olmadıklarını ifade ettiler. Öğrencilerin önemli bir kısmının beden bağışı yapmaya dair bazı çekinceleri vardı 

ve bu çekinceler arasında en öne çıkanı kadavranın kullanımıyla ilgili çekincelerdi. Buna ilaveten beden bağışı 

ve kadavra etiği konusunda yeteri kadar bilgi sahibi olmadıklarını ve akademik eğitim sürecinde beden bağışı 

ve kadavra etiği hakkında bilgi almak konusunda istekli olduklarını belirttiler.     

Çalışmamızda daha önceki çalışmalara benzer şekilde kadavra diseksiyonunun tıp ve anatomi eğitiminde 

önemli bir yeri olduğunu belirttiler. Fakat buna rağmen beden bağışı ve kadavra etiğiyle ilgili sınırlı bilgiye 

sahip olduklarını ve bu konuda akademik eğitim sürecinde bilgilendirilmek konusunda istekli olduklarını 

belirttiler.14,22 
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Ciliberti ve ark. tarafından yapılan çalışmada tıp öğrencilerinin önemli bir çoğunluğu postmortem beden 

bağışına karşı pozitif bir tutum sergilemişlerdir.14 Bizim çalışmamıza katılan öğrenciler ise beden bağışında 

bulunmak konusunda istekli olduklarını belirten ifadeye karşı olumsuz bir tutum sergilediler. Çalışmamızda 

elde ettiğimiz verilere göre öğrencilerin beden bağışında bulunmak istemesinin altında yatan nedenlerin en 

başında kadavraya karşı tutum geliyordu. Çalışmalar arasındaki bu karşıtlık kadavra etiği konusundaki 

eğitimsel farklılıklardan kaynaklanıyor olabilir.   

Abbasi ve ark. tarafından İran’da yapılan bir çalışmada bizim çalışmamızda elde edilen sonuçlara paralel 

şekilde inançla beden bağışı konusundaki isteklilik arasında herhangi bir anlamlı ilişki tespit edilememiştir.23 

Öte yandan, yukarıda verilen sonuçların aksine Avusturalya, ABD, İtalya ve Yunanistan gibi ülkelerde yapılan 

çalışmalarda beden bağışıyla inanç arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmiş, inançlarına sıkıca bağlı kişilerin 

beden bağışı yapmak konusunda daha isteksiz olduğu belirlenmiştir.14,24–26 Literatürde bu noktada farklı 

görüşler ortaya çıkması İran ve Türkiye gibi bölgelerde nüfusun çoğunluğu Müslüman olmasıyla ilişkili olabilir. 

Çünkü İslam’da beden bağışına ve kadavra diseksiyonuna karşı bir hüküm bulunmamaktadır. Bu durum 

Hıristiyan yoğunluklu toplumlarla, Müslüman ağırlıklı toplumlar arasındaki beden bağışına bakış açısındaki bu 

farklılığı açıklayabilir. Burada belirtilmesi gereken bir diğer nokta ise Türkiye ve İran gibi bölgelerde Müslüman 

olmayan nüfusun çok az olmasıdır. Yeterli sayıda veri elde edememek istatistiki bir farkın ortaya çıkmasını 

engellemiş olabilir. Fakat görünen o ki Müslüman toplumlarda beden bağışı oranlarının düşük kalmasının 

nedenlerini daha derinlemesine açıklayacak çalışmalara da ihtiyaç duyulmaktadır.  

Çalışmamıza katılan öğrenciler beden bağışı konusundaki çekincelerinin nedeni olarak en çok kadavraların 

kullanımıyla ilgili olanları (dalga geçilmesi, istismar edilmesi, eğlence amaçlı kullanılması, görüntü kaydı 

alınması vb.) tercih ettiler. Bu durum öğrencilerin uygulamalar sırasında kazandıkları kendi deneyimleriyle 

ilgili olabileceği gibi medyanın bazı haberleri abartarak ve yanıltıcı şekilde aktarmasıyla da ilgili olabilir. Öte 

yandan kadavra etiği konusundaki yasal boşlukların doldurulması bu endişelerin giderilmesini sağlayabilir. 

Çalışmamız sonuçlarına paralel olarak pek çok çalışmada tıp fakültesi öğrencilerinin kadavra etiği ve beden 

bağışı konusunda yetersiz bilgiye sahip olduğu ve anatomi departmanlarında yapılan bağışçıyı onore edici 

seremonilerin kadavraya karşı saygıyı artıracağını ifade etmektedir.14,27,28 Ayrıca bu boşluğu tüm toplum 

bazında doldurmak amacıyla bazı ülkelerde kadavra etiği konusunda toplumu bilgilendirmek ve beden 

bağışına karşı teşvik etmek için merkezler kurulmuştur.12 Benzeri uygulamaların ülkemizde de uygulanması 

kadavra etiği ve beden bağışı konusundaki farkındalığı artırmak konusunda faydalı olabilir. 

Çalışmamıza katılan öğrenciler Ciliberti ve ark. tarafından yapılan çalışmadakine benzer şekilde organ bağışı 

yapmak konusunda beden bağışı yapmaya karşı daha isteklilerdi.29 Çalışmalarda benzerlik arz eden bu durum 

her iki ülkede de organ bağışı tanıtım ve teşvik çalışmalarının beden bağışı çalışmalarına kıyasla daha başarılı 

şekilde yürütülmesinden kaynaklı olabilir. Yine bu ülkelerde organ bağışıyla ilgili yasal düzenlemeler daha 

güçlü ve bağış başvurusu daha kolay iken, beden bağışı için güçlü bir yasal düzenleme bulunmamasına 

ilaveten beden bağışı sürecinde bazı zorluklar yaşanmaktadır. Organ bağışının doğrudan “hayat kurtarıcı” 

etkisi de organ bağışı ve kadavra bağışı algısındaki bu farklılıklara yol açmış olabilir. Buna bir çözüm önerisi 

olarak toplumun kadavra bağışının cerrahi yeteneklerin geliştirilebilmesi için zorunlu olduğu ve bunun da 

dolaylı olarak bir tane değil belki binlerce “hayat kurtarıcı” etkiye yol açabileceği yönündeki farkındalığı 

artırılmalıdır. 

Ögenler ve arkadaşları tarafından 2017 yılında yapılan sağlık hizmetleri meslek yüksekokulu öğrencilerinin ölü 

bedenler üzerine görüşlerinin değerlendirildiği bir çalışmada “ölmüş bir insanın bedenini şaka-eğlence konusu 

yapan sözler ve hareketler hoş görülemez” ifadesi katılımcıların en çok benimsediği ifadelerden biri 

olmuştur.30 Yine aynı çalışmada “Anı olarak saklamak üzere ölü insan bedeninin görüntü kaydının (fotoğraf, 

video) alınması uygundur” ifadesi öğrencilerin en az benimsediği ifadeler arasında yer almıştır.30 Tuncel Çini 
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ve arkadaşları tarafından yapılan benzer bir çalışmada ise Bursa Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi 

öğrencilerinin kadavra üzerine görüşleri değerlendirilmiş ve “bedenini bağışlayan bir yakınımın video ve 

fotoğraflarını sosyal medyada görmek beni rahatsız eder” ifadesi öğrencilerin en çok katıldığı ifadeler arasında 

yer almıştır.31 Literatürdeki bu çalışmalarla paralel şekilde bizim çalışmamızda da öğrenciler bağışçı olmakla 

ilgili en büyük çekinceleri sorulduğunda “kadavra kullanımıyla ilgili olanlar” seçeneğine yönelmişlerdir. Tüm 

bu sonuçlar kadavradan eğitimsel veya bilimsel olmayan amaçlarla görüntü alınmasına ve kadavranın bir şaka 

aracı olarak kullanılmasına karşı öğrencilerin oldukça olumsuz bir tutum sergilediğini ortaya koymaktadır. 

Öyle ki bu olumsuz tutum öğrencilerin beden bağışı konusundaki önemli çekincelerinden birisi olmakta ve 

beden bağışı yapma niyetini olumsuz etkilemektedir. 

Hem bizim çalışmamızın hem de literatürdeki benzer çalışmaların ön gördüğü üzere geleceğin tıp 

doktorlarının ve diş hekimlerinin beden bağışı konusunda toplumsal farkındalığı artırıcı bir rol üstlenmesi 

gerekmektedir.14 Bunun için de tıp fakültesi ve diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin öncelikle kendilerinin 

beden bağışı ve kadavra etiği konusundaki bilgi ve farkındalık düzeylerinin artırılması gerekmektedir. Bu amaç 

kapsamında bu fakültelerdeki anatomi eğitimi müfredatının beden bağışı ve kadavra etiği konularını 

kapsayacak şekilde genişletilmesi faydalı olacaktır. Çünkü kendisi beden bağışı yapmamış ve beden bağışı 

yapmayı düşünmeyen öğrencilerin toplumu bu yönde teşvik etmesi mümkün değildir. Öte yandan tıp 

fakültesi ve diş hekimliği fakültesi öğrencilerinin beden bağışı konusundaki çekincelerinin ve beden bağışı 

yapmak konusunda isteksiz olmalarının altında yatan sebepleri detaylandıracak çalışmalar yapılmalıdır. 

Sonuç ve Öneriler 

Kadavra yetersizliği yalnızca Türkiye’nin değil uluslararası tıp camiasının önemli bir sorunudur. Bu yetersizliğin 

başlıca sebebi beden bağışı konusundaki eksikliklerdir. Bağış konusundaki eksiklikler ise en çok toplumsal 

farkındalık konusundaki yetersizliklerden kaynaklanmaktadır. Beden bağışı konusunda topluma öncü olması 

gereken tıp camiasının ise bu konuda ciddi çekinceleri vardır. Bu çekincelerin başında kadavranın kullanımı 

sırasında karşılaşılan etiğe aykırı durumlar gelmektedir. Kadavra etiği halen uluslararası sınırları ve kuralları 

belirlenememiş bir durumdadır. İnsanlar üzerinde yapılacak araştırmalar bir kenara, deney hayvanları 

üzerinde yapılacak araştırmalar için etik kurallar yasalaştırılmış ve sıkı bir şekilde denetleniyor olmasına 

rağmen kadavra etiği alanındaki yasal düzenlemeler yok denecek kadar azdır. Acilen ulusal ve uluslararası etik 

ve anatomi camiaları bir araya gelerek üzerinde konsensus oluşturulmuş bir kadavra etiği kuralları belirlemeli 

ve bu kurallar her ülkede yasalarla korunmalıdır. Ayrıca tıp fakültesi ve diş hekimliği fakültesi başta olmak 

üzere anatomi eğitimi alan tüm lisans öğrencilerinin anatomi ve/veya deontoloji müfredatlarına beden bağışı 

ve kadavra etiği saatleri ilave edilmelidir. Bunlar sayesinde öncelikle tıp camiasında farkındalık artırılacak 

sonrasında bu farkındalık artışı topluma ve toplam beden bağışı sayısına yansıyacaktır.  
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